EDITAL PARA A ELEIÇÃO DO DIRETOR DO CENTRO DE INVESTIGAÇÃO EM ESTUDOS DA
CRIANÇA - CIEC

De acordo com o n.º 1 do art.º 5.º e do art.º 17.º do Regulamento para a Eleição do Diretor do Centro de Investigação em Estudos
da Criança, torna-se público que esta eleição está prevista para o próximo dia 8 de maio, de acordo com o calendário que
seguidamente se especifica e que, para este efeito, foi designada uma Comissão Eleitoral com a seguinte composição:

Calendário:

 2024
Afixação dos cadernos eleitorais provisórios 5 de abril
Reclamações sobre os cadernos eleitorais provisórios 8 a 10 de abril

Decisão sobre reclamações sobre os cadernos 12 de abril
Afixação dos cadernos eleitorais definitivos 12 de abril
Apresentação das candidaturas 16 de abril
Verificação das candidaturas e notificação de irregularidades 18 de abril
Regularização das candidaturas 22 de abril
Reclamação sobre a aceitação das candidaturas 24 de abril
Aceitação das candidaturas 26 de abril
Período de campanha eleitoral 29 a 6 de maio
Ato eleitoral 8 de maio

Comissão Eleitoral:

Doutor Pedro Manuel Baptista Palhares (Presidente)
Doutora Maria Cristina Cristo Parente (Vogal)
Doutor Carlos Manuel Ribeiro da Silva (Vogal)
Doutora Eva Maria Lopes Fernandes (Vogal suplente)

De acordo com o Regulamento Eleitoral, cabe a esta Comissão a condução dos atos do processo eleit oral, a fiscalização da sua
regularidade e o apuramento final dos resultados da votação.

Braga, 1 de março de 2024

A Presidente do Instituto de Educação

Maria Beatriz Ferreira Leite de Oliveira Pereira

(Professora Catedrática)

		2024-03-06T17:54:03+0000